
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 29.06.2021  № 355  
 

       О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
20.03.2020 № 183 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по 
содействию развитию конкуренции в 
муниципальном образовании «Бакчарский 
район» до 2022 года» 

  
 

 
В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 

№ 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 
Федерации» и Распоряжением Губернатора Томской области от 29.11.2019 № 269-р «Об 
утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции 
на территории Томской области до 2022 года», в целях совершенствования муниципального 
акта 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 20.03.2020 № 183 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в муниципальном образовании «Бакчарский район» до 2022 года» изменения, 
изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района опубликовать 
настоящее постановление в порядке, утвержденном Уставом муниципального образования 
«Бакчарский район». 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по экономическим вопросам Иванову Ю.И. 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 29.06.2021г. № 355 

 
План мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции  

в муниципальном образовании «Бакчарский район» до 2022 года  
 

1. Перечень товарных рынков на территории муниципального образования «Бакчарский район», приоритетных для содействия 
развитию конкуренции 

№ п/п Наименование рынка Обоснование включения 
1 Розничная торговля лекарственными 

препаратами, изделиями медицинского 
назначения и сопутствующими товарами 

Развитие конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами необходимо 
для повышения физической и экономической доступности товаров. На территории Бакчарского 
района расположено 10 объектов розничной торговли лекарственными препаратами, из которых 
1 объект относится к государственному учреждению здравоохранения.  

2 Рынок теплоснабжения (производство 
тепловой энергии) 

Услуги теплоснабжения на территории Бакчарского района оказываются двумя организациями 
частной формы собственности: ООО «Бакчартеплосети» и ООО «Теплосервис». 
Развитие конкуренции на данном рынке осложнено следующими факторами: необходимость 
осуществления значительных первоначальных вложений; высокий износ имеющегося 
оборудования; длительные сроки организации производства, служащие препятствием для входа 
новых субъектов на рынок, что дает возможность уже функционирующему субъекту 
значительное время оказывать существенное воздействие на рынок. 

3 Рынок услуг по сбору и транспортированию 
твердых коммунальных отходов 

На сегодняшний день  в соответствии с действующим законодательством, а также в связи с 
проведением мусорной реформы вопрос услуг по сбору и транспортированию твердых 
коммунальных отходов является актуальным, что делает данный рынок конкурентным. Однако 
на данном рынке имеются такие проблемы, как капитальные затраты на создание и внедрение 
системы по сбору и обращению с ТКО, а также большое количество несанкционированных 
свалок. На территории Бакчарского района действует 1 организация по обращению с ТКО 
частной формы собственности – ООО «Экология-Новосибирск» (действует с 01.08.2020г., до 
31.07.2020г. - САТП №1412). 

4 Рынок выполнения работ по 
благоустройству городской среды 

На территории Бакчарского района с 2018 года реализуется целевая программа «Формирование 
современной городской среды». В 2019 году была благоустроена 1 общественная территория – 
Парк семейного отдыха. В 2020 году планируется благоустроить еще 1 общественную 
территорию.  
В 2019 году был заключен контракт с 1 организаций частной формы собственности по 
благоустройству общественной территории. 
Конкуренция на данном рынке умеренная. Все контракты заключаются на конкурсной основе с 
соблюдением федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г., что поддерживает конкуренцию на 
данном рынке 

5 Рынок оказания услуг по ремонту С каждым годом на территории района, в связи с увеличением числа автомобилей, возрастает 



автотранспортных средств спрос населения на такой вид бытовых услуг, как ремонт и техническое обслуживание 
автотранспортных средств. Основным фактором, сдерживающим развитие данного рынка, 
является большие затраты на технологическое оборудование, так как обслуживание 
автомобилей при отсутствии специального оборудования становится очень трудным. На 
территории района рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств представляют 3 
частные организации, что говорит об отсутствии монополии на данном рынке. 

6 Рынок дорожной деятельности (за 
исключением проектирования) 

На 01.01.2020г. протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории 
Бакчарского района – 609,5 км., из них: 254,5 км. – местного назначения и 355 км. – 
регионального.  Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием – 280,3 км. 
Рынок дорожной деятельности на территории Бакчарского района представлен учреждением 
государственной формой собственности – ГУП ТО «Областное ДРСУ», а также дорожное 
строительство осуществляется иногородними подрядчиками, привлекаемыми к исполнению 
контрактов на основании федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 
Основными проблемами для входа на рынок являются: - высокие первоначальные вложения для 
новых участников на приобретение специального оборудования; - высокая технологическая 
сложность работ в сфере дорожного строительства. 

7 Рынок обработки древесины и производства 
изделий из дерева 

На 01.01.2020г. на территории Бакчарского района по данному классу учтено 4 организаций и 11 
индивидуальных предпринимателей. Из общего числа организаций 100% организаций  частной 
формы собственности. Каких-либо препятствий для входа на данный рынок не имеется. 

8 Рынок племенного животноводства Племенная база мясного животноводства на территории Бакчарского района представлена 
одной организацией частной формы собственности – ООО «АПК «Чернышевский»» с 
численностью 323 коров. За 2019 год реализовано 50 голов племенного крупнорогатого скота 
мясного направления продуктивности. 
Основными проблемами, сдерживающими развитие рынка племенной продукции являются: 
высокие затраты на приобретение племенного молодняка, а также семени племенных быков; 
большие затраты на содержание племенных коров; отсутствие у предприятий возможности 
модернизации производства и применения новых современных технологий, требующих 
больших средств; неблагоприятные условия для ведения сельского хозяйства. 

9 Рынок жилищного строительства На территории муниципального образования «Бакчарский район» находится 2 организации, 
которые занимаются строительством жилья – ООО «РСУ-20» и ООО «Гарантия». Основное 
строительство жилья осуществляется на территории с. Бакчар. За 2019г. было введено 1500,7 м2 
(108% к уровню 2018г.). Проблемами для развития данного рынка являются: большое 
количество процедур и высокие затраты для получения разрешения на строительство; нехватка 
квалифицированных кадров; низкий уровень доходов населения. 

 
 
 



2. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на муниципальных товарных рынках 
 

№ п/п Наименование мероприятия Цель мероприятия Результат мероприятия 
(показатель) 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 

1. Розничная торговля лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами 

1.1 Оказание информационной 
поддержки по организации 
торговой деятельности и 
соблюдению законодательства в 
сфере розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
изделиями медицинского 
назначения и сопутствующими 
товарами 

Повышение уровня знаний 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей в 
фармацевтической деятельности 
(торговля и лицензирование) с 
целью поддержки организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей в данной 
сфере деятельности и 
сохранения доли организаций 
частной формы собственности 
на рынке розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
изделиями медицинского 
назначения и сопутствующими 
товарами 

Количество проведенных 
семинаров: 
2019г. (факт) – 2 
2020г. – 2 
2021г. – 2 
Доля организация частной 
формы собственности на 
рынке розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
изделиями медицинского 
назначения и 
сопутствующими товарами, %: 
2019г. – 90 
2020г. – 90 
2021г. – 90 
 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района (отдел 
экономической 
политики) 

2. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

2.1 Проведение капитальных и 
текущих ремонтов систем 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения 

Сохранение эксплуатационных 
свойств инженерных сетей 
коммунального комплекса 

Количество 
отремонтированных объектов 
коммунального комплекса: 
2019г. (факт) – 2 
2020г. – 1 
2021г. – 1 

постоянно Главы сельских 
поселений 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район» (по 
согласованию) 

2.2 Компенсация расходов, не 
включенных в норматив, по 
коммунальным услугам 

Содействие развитию 
организациям коммунального 
комплекса 
 

Количество организаций, 
получивших компенсацию 
расходов, не включенных в 
норматив, по коммунальным 
услугам: 

ежегодно Главы сельских 
поселений 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 



2019г. (факт) – 0 
2020г. – 1 
2021г. – 1 

район» (по 
согласованию) 

3. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

3.1 Организация мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов (ТКО) 
на территории Бакчарского 
района 

Содействие деятельности 
организациям, занимающимся  
деятельностью по обращению с 
ТКО 

Количество обустроенных 
контейнерных площадок, ед. (с 
нарастающим итогом): 
2019г. (факт) – 0 
2020г. – 17 
2021г. – 30 

2020-
2021гг. 

Главы сельских 
поселений 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район» (по 
согласованию) 

3.2 Организация предоставления 
населению коммунальной 
услуги по обращению с ТКО 
региональным оператором по 
обращению с ТКО 

Увеличение численности 
населения, охваченного 
услугами по обращению с ТКО 
 

Доля населения, охваченного 
услугами по обращению с 
ТКО: 
2019г. (факт) – 46,4 
2020г. – 49,5 
2021г. – 49,6 

2020-
2021гг. 

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечения 
и безопасности 
Администрации 
Бакчарского 
района 

4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

4.1 Проведение конкурентных 
процедур по заключению 
контрактов на осуществление 
работ по благоустройству 
территорий 

Развитие конкуренции в сфере 
выполнения работ по 
благоустройству общественных 
и дворовых территорий за счет 
расширения участия 
организаций в данных 
мероприятиях 

Количество заключенных 
договоров на оказание услуг 
по благоустройству 
территорий, ед.: 
2019г. (факт) – 1 
2020г. – 1 
2021г. – 1 
 

постоянно Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечения 
и безопасности 
Администрации 
Бакчарского 
района, отдел 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского 
района 

4.2 Реализация мероприятий по 
благоустройству общественных 
территорий, в т.ч. в рамках 

Развитие конкуренции в сфере 
выполнения работ по 
благоустройству общественных 

Количество проектов, 
реализованных в рамках 
инициативного 

ежегодно Главы сельских 
поселений 
муниципального 



инициативного бюджетирования и дворовых территорий за счет 
расширения участия 
организаций в данных 
мероприятиях 

бюджетирования: 
2019г. (факт) – 3 
2020г. – 4 
2021г. – 5 

образования 
«Бакчарский 
район» (по 
согласованию) 

5. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

5.1 Проведение мониторинга 
организаций, оказывающих 
услуги на рынке ремонта 
автотранспортных средств на 
территории Бакчарского района 

Получение достоверной 
информации о количестве 
действующих организаций, 
оказывающих услуги на рынке 
ремонта автотранспортных 
средств в разрезе сельских 
поселений 

Количество проведенных в 
течение года мониторингов 
организаций, оказывающих 
услуги на рынке ремонта 
автотранспортных средств: 
2019г. (факт) – 2 
2020г. – 2 
2021г. – 2 

постоянно Отдел 
экономической 
политики 
Администрации 
Бакчарского 
района 

5.2 Оказание информационной 
поддержки по организации 
торговой деятельности и 
соблюдению законодательства в 
сфере оказания услуг по 
ремонту автотранспортных 
средств 

Повышение уровня знаний 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей в сфере 
оказания автосервисных услуг 

Количество проведенных 
семинаров: 
2019г. (факт) – 2 
2020г. – 2 
2021г. – 2 
 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района (отдел 
экономической 
политики) 

6. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

6.1 Проведение конкурентных 
процедур по заключению 
контрактов на строительство, 
ремонт, обслуживание  
автомобильных дорог 
муниципального значения 

Развитие конкуренции за счет 
расширения участия 
организаций в данных 
мероприятиях 

Количество заключенных 
контрактов, ед.: 
2019г. (факт) – 14  
2020г. – 7 
2021г. – 7 
 
 
 
 
 

постоянно Администрация 
сельских 
поселений 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район» (по 
согласованию), 
Администрация 
Бакчарского 
района 

6.2 Приведение муниципальных 
дорог в соответствие 

Увеличение протяженности  
автомобильных дорог местного 

Протяженность 
автомобильных дорог 

постоянно Администрация 
сельских 



нормативным требованиям значения, соответствующих 
нормативным требованиям. 
Развитие конкуренции за счет 
расширения участия 
организаций в данных 
мероприятиях 

местного значения, 
соответствующих 
нормативным требованиям, 
км: 
2019г. (факт) – 124 
2020г. – 126 
2021г. – 128 
 

поселений 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район» (по 
согласованию), 
Администрация 
Бакчарского 
района 

7. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

7.1 Рассмотрение и регистрация 
обращений по предоставлению 
земельных участков для 
размещения пунктов по 
переработке древесины 

Содействие деятельности 
организациям, занимающимся   
обработкой древесины 

Количество рассмотренных 
обращений по 
предоставлению земельных 
участков для размещения 
пунктов по переработке 
древесины:  
2019г. (факт) – 1 
2020г. – 2 
2021г. – 2 

постоянно Отдел 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Бакчарского 
района 

7.2 Оказание информационной 
поддержки по организации 
торговой деятельности и 
соблюдению законодательства в 
сфере обработки древесины и 
производства изделий из дерева 

Повышение уровня знаний 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей в 
лесообрабатывающей 
деятельности 

Количество проведенных 
семинаров: 
2019г. (факт) – 2 
2020г. – 2 
2021г. – 2 
 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района (отдел 
экономической 
политики) 

8. Рынок племенного животноводства 



8.1 Оказание организационной, 
информационной и 
консультативной помощи 
потенциальным производителям 
сельскохозяйственной 
продукции в том числе, для 
привлечения областных и 
муниципальных финансовых 
средств 

Содействие развитию и 
поддержка племенных хозяйств 

Количество племенных 
организаций: 
2019г. (факт) – 1 
2020г. – 1 
2021г. – 1 
Количество маточного 
племенного поголовья: 
2019г. (факт) – 323 
2020г. – 325 
2021г. – 326 

постоянно Отдел по 
социально-
экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского 
района 

9. Рынок жилищного строительства 

9.1 Привлечение организаций 
частной формы собственности к 
участию в конкурсных 
процедурах в сфере жилищного 
строительства 

Увеличение (сохранение) 
количества организаций частной 
формы собственности в сфере 
жилищного строительства. 

Доля организаций частной 
формы собственности в сфере 
жилищного строительства, %: 
2019г. (факт) – 100 
2020г. – 100 
2021г. – 100 
 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района 

9.2 Оказание муниципальной 
услуги в области 
предоставления прав на 
земельные участки, из земель, 
находящихся в муниципальной 
собственности муниципального 
образования Бакчарский район 

Снижение административной 
нагрузки при прохождении 
процедур в сфере строительства  
 

постоянно Отдел 
имущественных 
отношений 
Администрации 
Бакчарского 
района 

 



3. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды в муниципальном образовании Бакчарский район 
Томской области и достижении ключевых показателей развития конкуренции 

 
№ п/п Наименование мероприятия Цель мероприятия Результат мероприятия 

(показатель) 
Срок реализации Ответственный 

исполнитель 
1 Оптимизация процессов 

предоставления 
муниципальных услуг для 
субъектов 
предпринимательской 
деятельности путем 
сокращения сроков их 
оказания и снижения их 
стоимости 

Повышение уровня 
удовлетворенности качеством 
и условиями предоставления 
услуг их получателями 

Устранение избыточного 
муниципального 
регулирования и снижение 
административных барьеров 

2020-2021гг. Администрация 
Бакчарского 
района 

2 Включение пунктов, 
касающихся анализа 
воздействия на состояние 
конкуренции, в порядки 
проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных 
правовых актов субъекта и 
муниципальных образований и 
экспертизы нормативных 
правовых актов субъекта и 
муниципальных образований, 
устанавливаемые в 
соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 1999 
года N 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации 
законодательных 
(представительных) и 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 

Совершенствование порядка 
проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных 
правовых актов субъекта и 
муниципальных образований и 
экспертизы нормативных 
правовых актов субъекта и 
муниципальных образований 
для устранения избыточного 
муниципального 
регулирования и снижения 
административных барьеров 

Устранение избыточного 
муниципального 
регулирования и снижение 
административных барьеров 

2020-2021гг. Администрация 
Бакчарского 
района 



Федерации" и Федеральным 
законом от 6 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации", по 
вопросам оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных 
правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов 

3 Размещение в открытом 
доступе информации о 
реализации имущества, 
находящегося в собственности 
муниципальных образований, 
а также ресурсов всех видов, 
находящихся в 
муниципальной собственности 

Увеличение активности 
частных организаций при 
проведении публичных торгов 
муниципального имущества 

Обеспечение равных 
условий доступа к 
информации о реализации 
имущества, находящегося в 
собственности 
муниципальных 
образований, а также 
ресурсов всех видов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района 

4 Опубликование и 
актуализация на официальном 
сайте муниципального 
образования в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" информации об 
объектах, находящихся в 
собственности, включая 
сведения о наименованиях 
объектов, их 
местонахождении, 
характеристиках и целевом 
назначении объектов, 

Повышение уровня 
эффективности управления 
муниципальным имуществом 

Обеспечение равных 
условий доступа к 
информации об объектах, 
находящихся в 
собственности, включая 
сведения о наименованиях 
объектов, их 
местонахождении, 
характеристиках и целевом 
назначении объектов, 
существующих 
ограничениях их 
использования и 
обременениях правами 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района 



существующих ограничениях 
их использования и 
обременениях правами 
третьих лиц 

третьих лиц  

5 Просвещение сотрудников 
администраций сельских 
поселений муниципального 
образования «Бакчарский 
район» по вопросам, 
связанным с передачей прав 
владения и (или) пользования 
муниципальным имуществом, 
заключением концессионных 
соглашений, разработкой и 
утверждением 
инвестиционных программ, 
установлением тарифов 

Сокращение нарушений 
установленных 
законодательством требований 
к передаче прав владения и 
(или) пользования 
муниципальным имуществом, 
в том числе отсутствие в 
концессионных соглашениях и 
договорах аренды 
существенных условий 

Создание условий для 
повышения юридической 
грамотности сотрудников 
администраций сельских 
поселений муниципального 
образования «Бакчарский 
район» путем проведения 
семинаров, вебинаров, 
размещения справочной 
информации на 
официальных сайтах органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации 

2020-2021гг. Администрация 
Бакчарского 
района 

6 Проведение обучающих 
семинаров для контрактных 
управляющих, направленных 
на устранение  случаев 
применения способа закупки 
«у единственного 
поставщика» 

Обеспечение прозрачности и 
доступности муниципальных 
закупок 

Повышение уровня 
конкуренции среди 
поставщиков товаров и услуг 

постоянно Администрация 
Бакчарского 
района 

 
 


